

FICHA TÉCNICA	
PRODUTO / PRODUCT	ÓLEO ESSENCIAL LARANJA

INFORMAÇÕES GERAIS

Definição: Óleo essencial de laranja com notas de casca fresca.

Estatuto legal: De acordo com o Regulamento (CE) 1334/2008.

Utilização: Em todas as áreas dos géneros alimentícios onde podem ser utilizados aromas, sempre de acordo com a legislação em vigor em cada país e para cada género alimentício.

Dosagem indicativa: 1 a 1,5 cc/kg em rebuçados. 1,5 g/kg em balas de goma.

R. S. I. : 31.00035/B

Armazenamento e conservação:

Embalagem: Em recipientes de 1 kg e 20 kg.

Prazo de validade (meses): 12

Condições de conservação: Manter refrigerado entre 4 e 10°C.

COMPOSIÇÃO E ROTULAGEM

Componentes

compostos aromatizantes:

Preparados aromatizantes

Outros aditivos:

Descrição: Aroma natural de laranja

III. ESPECIFICAÇÕES PARÂMETROS ANALÍTICOS

	Valor mínimo	Valor máximo	Unidade
Aldeído exp. Em C-10	1,00	2,00	% (w/w)
Densidade relativa 20/20°C	0,8420	0,8520	0,8520
Índice de refração	1,4700	1,4750	
C.G.L.=Padrão (S=1/N=2)		1	

PARÂMETROS ORGANOLÉPTICOS

Cheiro: Laranja

Sabor: Laranja

Aspeto: Líquido transparente

Cor: Castanho claro

Estas especificações analíticas tornar-se-ão definitivas a partir do terceiro fabrico

IV. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL (por 100 g)

Energia	0,00	KJ
Energia	0,00	kcal
Proteína	0,00	G
Hidratos de carbono	0,00	G
dos quais açúcares	0,00	G
Gordura	0,00	G
das quais saturadas	0,00	G

IV. INFORMACIÓN NUTRICIONAL (por 100 g)

Fibra	0,00	G
Sal	0,00	G

V. ALÉRGENOS

Substâncias alergénicas de acordo com a legislação europeia (Regulamento UE 1169/2011) :

Cereais que contêm glúten e produtos derivados	NÃO
Crustáceos e produtos à base de crustáceos	NÃO
Ovos e ovo produtos	NÃO
Peixe e produtos à base de peixe	NÃO
Amendoins e produtos à base de amendoins	NÃO
Soja e produtos à base de soja	NÃO
Leite e produtos lácteos (incluindo a lactose)	NÃO
Frutas de casca rija e produtos derivados	NÃO
Aipo e produtos à base de aipo	NÃO
Mostarda e produtos derivados	NÃO
Sementes de sésamo e produtos à base de sementes de sésamo	NÃO
Dióxido de enxofre e sulfitos em concentrações superiores a 10 mg/kg ou 10 mg/litro, expressos em SO ₂	NÃO
Tremoços e produtos à base de tremoços	NÃO
Moluscos e produtos à base de moluscos	NÃO

VI. OUTRAS INFORMAÇÕES

OGM: Este produto não contém e não é produzido a partir de matérias-primas provenientes de organismos geneticamente modificados. O produto não está sujeito a designação de acordo com o Regulamento Europeu n.º 1829/2003 e 1830/2003.

Radiação ionizante: Este produto e os seus componentes não foram submetidos a radiações ionizantes de acordo com as diretivas 1999/2 CE e 1999/3/CE.